苏州市财政局
苏州市农业农村局
	文件

苏财农〔2019〕67号

关于下达2019年省以上农业生态保护与资源利用专项资金预算和实施意见的通知
各区农业农村局（城乡发展局、经济发展委员会）、财政局：
为贯彻落实中央和省委、省政府“三农”工作的决策部署，按照涉农资金统筹整合要求，加大农业资源生态保护，以绿色生态为导向，支持绿色循环农业发展，加快形成农业绿色生产方式，根据《关于下达2019年省以上农业生态保护与资源利用专项资金预算和实施意见的通知》（苏农计〔2019〕18号、苏财农〔2019〕39号）文件精神，现将中央和省级农业生态保护与资源利用专项实施意见、工作任务清单资金分配、绩效目标一并下达给你们（详见附件 1-3）。资金通过预算内指标下达，列入“2130135农业资源保护修复与利用”预算支出科目；现将有关事项通知如下：

一、推进资金统筹整合。贯彻落实《省政府关于探索建立涉农资金统筹整合长效机制的实施意见》（苏政发〔2018〕138 号） 要求，今年我省将中央农业生产发展专项、中央农业资源及生态保护专项和省级农业生态保护与资源利用专项相关支持政策和资金进行统筹整合，全面实行“大专项+任务清单”管理模式。各区要切实转变观念，增强资金统筹安排的主动性，合理编制专项资金分配使用方案，除约束性任务资金由省单项下达，不得统筹使用外，各指导性任务资金和单体项目补助标准均由各地根据实际自主安排，省级资金测算因素不作为各地资金安排依据。各区要利用现有资金渠道，强化政策衔接配合，推动相关工作和项目在组织实施过程中整合。

二、强化工作任务落实。根据中央转移支付专项实施要求和省委省政府确定的年度农业农村重点工作，省级制定了专项年度工作任务清单，除本通知中明确规定另行发文外，不再规定其他专项工作任务。各区要根据本通知，研究符合当地实际的支持政 策，制定相应项目实施意见。涉及市场主体的政策，需在有关实施意见或申报指南中，明确补助对象、环节和标准，提出实施要求和监管措施，并做好信息公开工作。所有项目均要制定实施方案，明确执行时间表和责任人，确保省下达的所有目标任务落实、落地。具体项目实施方案（见附件5），分别报市局业务对口处室。涉及报省竞争立项的项目，按照省级项目管理要求执行。各区要加强项目实施管理，重点抓好立项评审、方案批复、检查验收、绩效评价、信息公开等关键环节的规范操作，严格管控风险。

三、加强资金使用管理。各区财政、农业农村部门要切实履行涉农资金使用监管主体责任，按照中央和省统一部署，以惠农财政补贴“一卡通”专项治理为抓手，加强涉农资金使用各环节管理。要按照有关法律法规及专项资金管理办法规范资金使用管理。要及时拨付下达资金，加快预算执行。全面推进公开公示等制度，实施涉农资金管理“阳光操作”。加大日常监督检查力度， 推进财政监督、主管部门监督、审计监督和社会监督相结合的监管模式，督促资金使用部门和单位开展绩效评价。

四、开展项目绩效评价。省级根据今年全省“三农”工作目标任务，结合专项政策定位制定了相关绩效目标，并与部制定的中央转移支付专项绩效目标一同分解下达各地。各区要认真贯彻落实中央和省委、省政府关于全面实施预算绩效管理的精神，加强专项实施全过程绩效运行监控，确保专项绩效目标全面实现。省将组织开展专项绩效评价工作，各区要认真按时做好相关工作，评价结果将通报各地政府，并直接应用于专项政策调整和资金分配。

五、加快项目执行进度。各区农业农村和财政部门要建立项目执行定期调度督导机制，及时掌握项目执行和资金使用情况，妥善处理项目执行中的问题，重大事项要及时向市局报告，根据省市要求及时报送项目执行情况。要加强项目数据信息管理报送，建立健全项目信息档案，专项资金安排使用和实施项目明细表、项目实施方案（格式见附件4、 5），于8月20日前由各区农业农村和财政部门联合行文报送市农业农村局、市财政局，电子版同时发送至市农业农村局财务审计处及相关业务对口处室。

联系方式：市农业农村局财审处陈兴伟、包芬芳，电话： 65613741，邮箱：chenxw @nlj.suzhou.gov.cn；市财政局农业农村处季中远  电话68617639。

附件：1．2019 年省以上农业生态保护与资源利用专项实施意见
2．2019 年省以上农业生态保护与资源利用专项工作任务清单和资金分配表

3．2019 年省以上农业生态保护与资源利用专项绩效目标表
4．2019 年省以上农业生态保护与资源利用专项资金安排使用和实施项目明细表（参考格式）

5．2019 年省以上转移支付农业项目实施方案（参考格式）

苏州市财政局          　　　苏州市农业农村局

                      2019年8月14日

（此件主动公开）
附件 1
2019年省以上农业生态保护与资源利用

专项实施意见

为提高资源利用效率和加强生态环境保护，保障农业农村生产生活环境绿色安全，促进农业农村废弃物资源化利用、渔业资源保护和耕地质量保护与提升，实现农业绿色循环优质高效发展，制定本意见。
一、支持耕地质量保护与提升。一是开展化肥减量增效。支持各地开展取土化验、田间试验、肥料配方制定发布、测土配方施肥数据开发应用等基础性工作。选择一批重点县，支持农户和新型经营主体应用化肥减量增效新技术新产品，引导企业和社会化服务组织开展科学施肥技术服务。二是开展耕地质量提升示范建设。支持耕地质量提升综合示范区建设，通过改良土壤、培肥地力、保水保肥、控污修复等，提升耕地内在质量。三是开展耕地轮作休耕。支持市级轮作试点区推进轮作养地作物替代冬小麦、夏玉米种植。适当支持非太湖流域地区开展小麦季节性轮作休耕（太湖流域耕地轮作休耕所需资金从太湖流域水环境综合治理专项中列支），以轮作 养地作物或生态休耕替代小麦种植，同时采取保护性耕作措施。
二、支持渔业增殖放流。各地要根据水域生态需求，确定放流种类、数量、规格，规范增殖放流全程监管，执行苗种招标采购、放流跟踪监测制度。支持相关地区开展水产种质资源保护区巡护管理。
三、支持农业农村废弃物资源化利用。一是开展畜禽粪污 资源化利用整县推进。支持各区以畜禽粪污肥料化和能源化利用为主要方向，因地制宜实施种养结合、有机肥生产、沼气等多元化利用。支持畜禽养殖场（户）改进节水养殖工艺和设备，建设粪污处理和资源化利用配套设施。支持畜禽粪污第三方处理机构及其他相关组织建设粪污收集、贮存、输送、处理、利用等设施。二是开展果菜茶有机肥替代化肥。支持试点地区开展果菜茶有机肥替代化肥，与畜禽粪污资源化利用相结合，实行农牧结合、种养循环。支持农户和新型经营主体就地就近利用农业有机废弃物资源。鼓励采取政府购买服务等方式，开展有机肥统供统施等社会化服务。三是开展农膜、农药包装废弃物和设施农业废弃物回收利用。支持各区开展农膜、农药包装废弃物回收和集中处理体系建设，加强废弃物回收、储存、转运、处置再利用。支持通过尾菜饲料化、肥料化利用或食用菌菌包循环利用设施设备，处理蔬菜、水果等残次品及食用菌菌包等设施农业废弃物。四是开展秸秆综合利用工作。支持各区开展秸秆综合利用，推进试点建设，试点实施要求另行发文。继续开展秸秆机械化还田工作，以麦秸秆还田为主，适度推广稻秸秆还田，按照“谁还田、补给谁”，原则上对按当地制定的作 业标准实施秸秆机械化还田作业的实际种植户进行补助。五是对农村人居环境整治综合示范实施奖励。突出农业废弃物治理等农村人居环境整治重点任务，在全市择优选择39个整治成效明显、群众满意度高的村作为综合示范，并给予一次性奖励，充分发挥典型示范作用，引领带动面上农村人居环境整治工作整体推开。具体要求另行发文。
四、支持现代生态循环农业试点。坚持绿色发展导向，以区为单位，在全市开展现代生态循环农业试点。重点支持化肥农药减量增效技术应用、有机废弃物肥料化能源化利用、农田氮磷拦截技术应用、池塘养殖尾水处理及循环利用等，实现生态的良性循环与农业的可持续发展。
	附件2

	2019年省以上农业生态保护与资源利用专项工作任务清单和资金分配表

                                                                单位：万元

	任务性质
	任务名称
	合计
	吴江
	吴中
	相城
	高新
	本级
	市农业农村局
业务对口处站

	约束性任务
	开展畜禽粪污资源化利用整县推进
	37

	37
（苏州市种羊场）
	畜牧兽医处

	秸秆机械化还田
	140
	140

	农机处

	农村人居环境整治综合示范实施奖励
	585
	285
	150
	105
	45

	农村社会事业促进处

	指导性任务
	耕地轮作休耕
	366.37
	30
	15
	215
	5
	101.37
	6.37
（苏州市农业技术推广中心）
50
（苏州市渔政监督支队）
45
（苏州市阳澄湖渔业管理委员会办公室）
	种植业处、农技推广中心

	测土配方施肥

	农田建设管理处、耕保站

	部省级耕地地力提升、净土工程示范县建设（受污染耕地安全利用）

	农田建设管理处、耕保站

	秸秆综合利用

	科教处

	农膜、农药包装废弃物回收利用

	种植业处、农技推广中心、植保站

	渔业资源增殖放流

	渔业渔政处

	水产种质资源保护区巡护管理

	渔业渔政处

附件3

2019年省以上农业生态保护与资源利用专项绩效目标表

	市区
	部省级耕地地力提升、净土工程示范县建设
	取土化验数量
（个）
	田间试验数量
（个）
	组织实施轮作休耕面积
（万亩）
	化肥使用量增幅
	农药使用量
	耕地质量 等级
	项目县畜禽粪 污综合利用率
	秸秆综合利 用率达94%
（其中稻麦
秸秆机械化 还田率达 52%）
	农膜回 收利用 率
	以农村废弃物整治为主推进 人居环 境整治 示范村 数量
（个）
	渔业增 殖放流 规模
（万尾
、只）
	渔业增殖放流经济物种放流经检验检疫的批次比例
	资金使用重大违规违纪问题
	年度农业生产发展资金执行率

	示范县数量
（个）
	受污染耕地安全利用率（%）

	苏州市合计
	1个

	≥80%
	240
	10
	稻麦轮作区夏收小麦面 积的1/3左 右（以2018 年为基准）
	≤-4%
	实现负增长
	持平或提升
	≥90%
	秸秆综合利 用率达94%

（其中稻麦 秸秆机械化还田率达 52%）
	达73%
	39
	188.7
	≥90%
	无
	≥90%

	吴江区

	80
	3

	19

	吴中区

	80
	3

	10

	相城区
	1个

	80
	4

	7

	高新区

	3

	园区

	市本级

	188.7

附件4

2019年省以上农业生态保护与资源利用专项资金安排使用和实施项目明细表

（参考格式）

单位：万元
	序号
	工作任务名称
	实施项目编号
	实施项目名称
	实施主体名称
	中央财政资金安 排金额
	省财政资金安排 金额
	市县财政资金 安排金额
	实施主体自筹 资金金额
	备注

附件5

2019年省以上转移支付农业项目

实施方案（参考格式）

专项名称：

支持政策名称

实施项目名称：

实施单位（盖章）：

主管部门：农业农村部门（盖章）    财政部门（盖章）

填报时间：  年  月  日

江苏省农业农村厅会制

一、实施范围

明确项目实施的区域范围或地点，地点要细化到县、乡、村。

二、实施内容

分项描述项目主要实施内容。

（一）

（二）

 ........
三、经费预算

（一）资金来源。项目总投资（入）资金  万元，其中：省级财政补助资金  万元，市县财政配套资金  万元，实施单位自筹资金  万元。

（二）明细预算。

	实施内容
	资  金  来  源

	合 计
	省及以上财政补助资金
	市县财政
补助资金
	实施单位
自筹资金

                                               单位：万元
（三）支出经济科目明细表（不做硬性填写要求）。

                                                          单位： 万元
	实施
内容
	小计
	商品和服务支出科目
	其他资本性支出科目

	会
议
费
	培训费
	印刷费
	咨询费
	水电费
	邮电费
	差旅费
	维修（护）费
	租赁费
	专用材料费
	劳务费
	委托业务费
	……
	其他商品和服务支出
	专用设备购置费

	　合计

	 备注：经济分类科目参见《2019年政府收支分类科目》。

四、实施进度

本项目实施期限为  年，时间自   年  月起至  年  月止，实施进度安排如下：

（一）

（二）

........

五、绩效目标

按照实施意见文中明确的绩效目标填写

	序号
	绩效目标类型
	绩效目标名称
	目标值

	1

	2

	3

	...

六、组织管理

（一）项目组成员（其中明确项目联系人及联系方式）

    （二）管理责任人
	抄送：省农业农村厅。

	苏州市农业农村局办公室　　　　 　  　    2019年8月14日印发

— 3 —